
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 41 

Adunanza del  04.05.2011 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ADESIONE AL PROGETTO 'LO SVILUPPO DELLO SPORTELLO U NICO 
PER LE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  '  NEI  TERRITORI  D EI COMUNI DI PANDINO,  
SPINO  D'ADDA,  DOVERA,  MONTE  CREMASCO,  VAIANO C REMASCO,    
CREMOSANO,    TRESCORE   CREMASCO,   CAPRALBA, FINALIZZATA ALLA 
PARTECIPAZIONE AL BANDO 'VOUCHER DIGITALE' IN  ATTU AZIONE  DELLA 
D.G.R. N. IX/884 DEL 1° DICEMBRE 2010 'INIZIATIVE  PER  LA  
DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI E DELLE PROCEDURE  E  MIGLIORAMENTO  
DELL'ACCESSO E DELLA FRUIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI  - 'VOUCHER 
DIGITALE' D.D.U.O. 16 MARZO 2011 - N. 2427  
 
L’anno duemilaundici addì quattro  del mese di maggio alle ore 17,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Assente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 

 
 Presenti n.   4   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 41 del 04.05.2011 
 

ADESIONE AL PROGETTO 'LO SVILUPPO DELLO SPORTELLO U NICO PER LE  
ATTIVITA'  PRODUTTIVE  '  NEI  TERRITORI  DEI COMUN I DI PANDINO,  SPINO  
D'ADDA,  DOVERA,  MONTE  CREMASCO,  VAIANO CREMASCO ,    CREMOSANO,    
TRESCORE   CREMASCO,   CAPRALBA, FINALIZZATA ALLA P ARTECIPAZIONE 
AL BANDO 'VOUCHER DIGITALE' IN  ATTUAZIONE  DELLA D .G.R. N. IX/884 DEL 
1° DICEMBRE 2010 'INIZIATIVE  PER  LA  DIGITALIZZAZ IONE DEI PROCESSI E 
DELLE PROCEDURE  E  MIGLIORAMENTO  DELL'ACCESSO E D ELLA FRUIZIONE 
DEI SERVIZI PUBBLICI - 'VOUCHER DIGITALE' D.D.U.O. 16 MARZO 2011 - N. 2427  
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO che il Comune di Trescore Cremasco intende realizzare il servizio di Sportello Unico 
Attività produttive così come previsto dal D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160. 
DATO ATTO che Regione Lombardia con il D.d.u.o. 16 marzo 2011 n. 2427 ha approvato il 
«Bando "Voucher digitale"», di seguito Bando,  in attuazione della d.g.r. n. IX/884 del 1° 
dicembre 2010 «Iniziative per la digitalizzazione dei processi e delle procedure e miglioramento 
dell’accesso e della fruizione dei servizi pubblici - "Voucher digitale"», che intende favorire la 
semplificazione e lo snellimento dei procedimenti amministrativi attraverso la reingegnerizzazione 
dei processi e la razionalizzazione delle procedure per un nuovo back-office pienamente integrato 
con le attività di sportello erogate dal front-office. 
DATO ATTO che nel nuovo contesto normativo il ruolo dello Sportello Unico per le Attività 
Produttive (SUAP) è riconfermato quale soggetto pubblico che: 
� si relaziona con altre amministrazioni pubbliche secondo modalità esclusivamente telematiche 

in ambito locale, regionale e nazionale, al fine di garantire un’efficace evasione dei 
procedimenti amministrativi di autorizzazione e controllo; 

� acquisisce le domande, segnalazioni, comunicazioni, nonché gli elaborati tecnici che le 
imprese direttamente inoltrano o che sono spedite allo SUAP dalle Agenzie per le imprese, 
dalle Camere di Commercio o dalle altre Amministrazioni che intervengono nel procedimento; 

� riscuote il pagamento delle spese e dei diritti previsti da disposizioni di leggi statali, regionali 
e dai regolamenti comunali e provvede al loro trasferimento alle altre amministrazioni 
pubbliche coinvolte nel procedimento stesso. 

RILEVATO che aderendo al Bando regionale di cui all’oggetto è possibile per gli enti locali 
aderenti ottenere un contributo pari al 50% delle spese complessivamente sostenute per lo sviluppo 
dello Sportello Unico per le Attività Produttive, in conformità ai massimali di spesa previsti dal 
sopracitato Bando, da utilizzare per il conferimento di incarichi di consulenza e/o formazione 
necessari per l’avvio e accompagnamento delle attività,  per l’acquisto di servizi e/o prodotti 
software, per l’acquisto di hardware. 
RILEVATA  all’interno del Bando sopracitato la necessità che: 
� tutti gli enti lavorino in ottica di riuso e condivisione delle risorse e delle esperienze maturate; 
� un Ente può partecipare ad un solo raggruppamento; 
� le attività si concludano entro 12 mesi dall’avvenuta concessione del contributo. 
APPURATO che l’attività svolta dall’aggregazione presenta vantaggi sia in termini di efficacia ed 
economicità sul piano operativo sia in termini istituzionali. 
PRESO ATTO del progetto d’intervento allegato, che costituirà il punto di riferimento per il 
miglioramento e l’innovazione dello Sportello Unico per le Attività Produttive gestito in forma 
associata. 



 

 

PRESO ATTO che nel Bando è previsto che il comune capofila funga da referente unico nei 
confronti di Regione Lombardia, anche in nome e per conto degli enti che aderiscono 
all’iniziativa, relativamente alla presentazione della domanda di contributo e agli atti conseguenti.  
 
PRESO ATTO che i comuni, riportati nella tabella seguente, costituiscono un’aggregazione 
richiedente il finanziamento della Regione Lombardia che rispetta le prescrizioni del Bando. 
 
 

Enti aderenti all’aggregazione 
  
Comune di PANDINO 
Comune di SPINO D’ADDA 
Comune di DOVERA 
Comune di MONTE CREMASCO 
Comune di VAIANO CREMASCO 
Comune di CREMOSANO 
Comune di CAPRALBA  
Comune di TRESCORE 

 
PRESO ATTO che nel Bando è previsto che il comune capofila funga da referente unico nei 
confronti di Regione Lombardia, anche in nome e per conto degli enti che aderiscono 
all’iniziativa, relativamente alla presentazione della domanda di contributo e agli atti conseguenti;  
PRESO ATTO che il Comune con codesto atto, si impegna a: 
� delegare il Comune di  PANDINO, in qualità di Ente capofila dell’aggregazione per fungere 

da referente unico nei confronti della Regione Lombardia, anche in nome e per conto degli 
enti che aderiscono all’iniziativa, relativamente alla presentazione della domanda di contributo  
e agli atti conseguenti; 

� impegnare, in caso di accettazione della domanda da parte della Regione Lombardia, la quota 
di cofinanziamento di Euro 3.517,50;  

PRESO ATTO che tutti i comuni aderenti all’aggregazione si impegnano a: 
� cofinanziare il progetto per un importo pari a quanto illustrato nella tabella seguente e che il 

totale dei cofinanziamenti dei comuni è pari al finanziamento richiesto alla Regione 
Lombardia: 

� questo comune ha provveduto a ripartire gli importi di ogni comune come di seguito: 
�  

Altri Enti aderenti 
all’aggregazione 

Cofinanziamento ENTI 

  
Comune di Spino d’Adda €.                 8.400,05 
Comune di Dovera €.                 4.778,28 
Comune di Monte Cremasco €.                 2.823,59 
Comune di Vaiano Cremasco €.                 4.694,39 
Comune di Cremosano €.                 1.860,02 
Comune di Capralba €.                 2.965,00 
Comune di Trescore Cremasco €.                 3.517,50 
Totale €                29.038,83    
  
 Cofinanziamento ENTE 
Comune di Pandino (capofila) €.                 10.961,17 
  



 

 

  Totale Cofinanziamento  €                 40.000,00 
  Totale Finanziamento richiesto €                 40.000,00 

   

 
 
� di avere già provveduto alla compilazione, entro il 30 aprile 2011, delle rilevazioni regionali 

citate nel Bando (“SECoLo” e “modalità di accesso ai servizi erogati”); 
� rendicontare le attività svolte durante la fase di attuazione. 
 
RITENUTO pertanto di aderire all’iniziativa in oggetto in quanto consente la partecipazione ad un 
progetto regionale di notevole interesse per i risvolti operativi ed istituzionali che comporta e per i 
risultati che si prefigge in termini di facilitazione e semplificazione, nonché di supporto, per la 
condivisione delle suddette informazioni. 
RITENUTO di dare mandato al Responsabile Area Entrate, Attività Economiche e Culturali del 
Comune di Pandino in qualità di Ente Capofila, di adottare tutti gli atti dovuti e gli interventi 
necessari per dare attuazione al presente provvedimento; 
ACQUISITI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del 
decreto leg.vo 267/2000; 
CON VOTI unanimi  favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni esplicitate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. Di aderire al progetto Progetto “Lo sviluppo dello Sportello Unico per le Attività 

Produttive” nei territori dei Comuni di Pandino, Spino d’Adda, Dovera, Monte C.Sco, Vaiano 
C.sco, Cremosano, Capralba, Trescore C.sco, finalizzata alla partecipazione al «Bando 
"Voucher digitale"» in attuazione della d.g.r. n. IX/884 del 1° dicembre 2010 «Iniziative per la 
digitalizzazione dei processi e delle procedure e miglioramento dell’accesso e della fruizione 
dei servizi pubblici - "Voucher digitale"» D.d.u.o. 16 marzo 2011 - n. 2427; 

2. Di approvare la seguente ripartizione in base al parametro della popolazione residente al              
31 dicembre 2010: 

 
Altri Enti aderenti 
all’aggregazione 

Cofinanziamento ENTI 

  
Comune di Spino d’Adda €.                 8.400,05 
Comune di Dovera €.                 4.778,28 
Comune di Monte Cremasco €.                 2.823,59 
Comune di Vaiano Cremasco €.                 4.694,39 
Comune di Cremosano €.                 1.860,02 
Comune di Capralba €.                 2.965,00 
Comune di Trescore Cremasco €.                 3.517,50 
Totale €                29.038,83    
  
 Cofinanziamento ENTE 
Comune di Pandino (capofila) €.                 10.961,17 
  

  Totale Cofinanziamento  €                 40.000,00 
  Totale Finanziamento richiesto €                 40.000,00 

 
 



 

 

 
3. Di delegare il Comune di Pandino quale Ente capofila del progetto; 
4. Di impegnarsi, qualora la richiesta di finanziamento alla Regione Lombardia sia accettata, ad 

attivare tutte le iniziative volte a realizzare le attività che si renderanno necessarie per 
raggiungere gli obiettivi definiti. 

5. Di dare mandato al Responsabile Area Entrate, Attività Economiche e Culturali del Comune 
di Pandino in qualità di Ente Capofila, di adottare tutti gli atti dovuti e gli interventi necessari 
per dare attuazione al presente provvedimento; 

6. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. n.267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 
 
 



 

 

 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 06.05.2011        al 20.05.2011 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 06.05.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  06.05.2011          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


